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ŠTO NAS OD RADOVA I INVESTICIJA ČEKA DO KRAJA OVE GODINE

Lokalne ceste, 
nogostupi, domovi...
Općinska uprava na čelu s načelnikom Goranom Đanićem, proteklih je godina 
navikla svoje mještane »da se stalno nešto gradi, renovira, obnavlja...«. A, su-
deći prema najavama, to nas očekuje i u nastavku ove godine

Iako na prvi pogled u ovom 
trenutku izgleda kao da naselja 
podgoračke općine žive mirno 
bez buke i gužve različitih građe-
vinskih strojeva i majstora, pro-
tekli mjeseci baš i nisu bili takvi. 
Većim dijelom asfaltirana je još 
jedna seoska ulica (Poganovci), 
a obnovljeno je još nogostupa 
(Razbojište i Stipanovci).
Općinska uprava na čelu s na-
čelnikom Goranom Đanićem, 
proteklih je godina navikla svoje 
mještane »da se stalno nešto 
gradi, renovira, obnavlja...«. A, 
sudeći prema najavama, to nas 
očekuje i u nastavku ove godine.
O tome što se planira raditi do 
kraja ove godine, popričali smo 
upravo s načelnikom Đanićem.
– Sada smo trenutno u situaciji 
»uzdaj se u se i u svoje kljuse«. 
Naime, sve što smo do sada radili 
u ovoj godini, a i dobar dio onoga 
što slijedi, financirali smo sredstvi-
ma vlastitog općinskog proračuna. 
Nakon što je ovih dana završeno 
asfaltiranje dijela Ulice Miroslava 
Krleže u Poganovcima, uskoro 
počinju radovi na dijelu Ulice Pa-
njik u Ostrošincima, a potom do 
kraja godine ide i asfaltiranje dijela 
Ulice Stjepana Radića u Budimci-
ma. Paralelno s tim, pripremamo 
se za izgradnju cesta, parkirališta 
i nogostupa na prostoru Poduzet-
ničke zone u Podgoraču.

●● Osim cesta, što je još u pla-
nu?
– Nakon provedenog natječa-
ja, slijedi adaptacija društvenog 
doma u Budimcima gdje nas 
čeka veliki posao spuštanja stro-

pa i svih radova koji uz to idu. U 
Razbojištu je dovršen i posao 
postavljanja zaštitne ograde iza 
tamošnjeg nogometnog igrališta 
prema magistralnoj cesti. Nada-
lje, obnavljaju se i prostori nogo-
metnog kluba u Stipanovcima. 
Tamo smo do sada zamijenili 
cjelokupnu stolariju u potpuno-
sti. Kreće i adaptacija dijela sa-
nitarnih čvorova i kupaonice u 
prostorima nogometnog kluba u 
Poganovcima.

●● To sve treba platiti vlastitim 
proračunskim novcima, a gra-
đevinski materijal sve je sku-
plji. Hoće li biti kakvih ‘držav-
nih’ i ‘europskih’ sredstava?
– Očekujemo skoro raspisivanje 
natječaja Hrvatskih voda za iz-
gradnju akumulacije Breznica, 
što obuhvaća područja Podgo-
rača, Stipanovaca i Kršinaca. Ta-
kođer, očekujemo i novi natječaj 
za provedbu, odnosno nastavak 
izgradnje odvodnje u Stipanovci-
ma, kao i raspisivanje natječaja 
za izgradnju kanalizacije u Raz-

bojištu. Svojevrsna kruna svih tih 
investicija vezanih uz otpadne 
vode, najveći je projekt izgradnje 
pročistača otpadnih voda u Pod-
goraču vrijedan oko dva milijuna 
eura. Projektna dokumentacija je 
spremna, a čeka se jedino raspi-
sivanje natječaja.

●● No, planirali ste još radova 
koji će se do kraja ove godine 
platiti općinskim novcem.
– Naravno. Nakon što smo ob-
novili dio nogostupa u Stipanov-
cima, u Strossmayerovoj ulici od 
crkve u smjeru ka Našicama, u 
Stipanovcima je adaptiran dio 
platoa ispred tamošnje mrtva-
čnice. Također, do kraja godine 
trebamo adaptirati krovište na 
objektu stare trgovine, odnosno 
bivšeg vatrogasnog spremišta.

●● Puno toga je posljednjih go-
dina urađeno na urbanom ure-
đenju središta gotovo svih op-
ćinskih naselja. Sve je to lijepo 
i ugodno mještanima, ali treba 
to i održavati.
– Tako je! Zato smo i pokrenuli 
osnivanje vlastitog komunalnog 
poduzeća, jer ljudi koji su sada 
angažirani u tzv. vlastitom općin-
skom pogonu, to više ne mogu 
kvaliteno odrađivati. Naprosto 
se ne stigne do svakog od devet 
općinskih naselja, do svakog gro-
blja, svake fontane, svake javne 
travnate površine... Zato smo 
se odlučili na iskorak osnivanja 
vlastitog komunalnog poduzeća 
koje će imati dovoljno ljudskih i 
tehničkih kapaciteta za održava-
nje svega što smo napravili i ono-
ga što tek planiramo napraviti u 
svim mjestima naše općine.

ZAVRŠILA JOŠ JEDNA ŠKOLSKA 
GODINA U OSNOVNOJ ŠKOLI 
HINKA JUHNA

Škola koja pruža dobre 
temelje za budućnost

ΨΨ Pored dvoje učenika koji su 
svih osam razreda završili s 
prosjekom od 5,00, uvjerena sam 
kako će se za još neke učenike 
iz ove generacije kasnije itekako 
čuti u raznim djelatnostima i 
kako ćemo s ponosom isticati da 
su ti budući odrasli ljudi temelje 
svoga školovanja stekli upravo u 
našoj školi – izjavila je školska 
ravnateljica Zdenka Vukomanović

Stranica 8-9

TREĆI PUT JE U PODGORAČU 
ORGANIZIRANA GASTRO-
MANIFESTACIJA »STOL U ŽETVI«

Da se ne zaboravi...
Stranica 11-12

Općinski načelnik Goran Đanić najavljuje 
mnoštvo radova do kraja godine
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Uskoro osnivanje komunalnog poduzeća
Općinski načelnik Goran Đanić, 
izvjestio je vijećnike kako su po-
krenute aktivnosti u vezi osni-
vanja općinskog komunalnog 
poduzeća.

– Kapaciteti i mogućnosti dosa-
dašnjeg tzv. vlastitog pogona, 
davno su premašeni. Mi smo 
općina koja se sastoji od devet 
naselja i s brojnim objektima i 
površinama javne komunalne 
infrastrukture. K tome, posljed-
njih godina je mnogo uloženo 
u poboljšanje komunalne in-
frastrukture. Počev od groblja, 
preko hortikulturalno uređenih 

javnih površina, travnatih povr-
šina i sličnih sadržaja. Standard 
življenja u tom segmentu bitno je 
povećan i još će se povećavati. 
Sve što smo izgradili i napravili 
netko na javnom prostoru treba 
i održavati kako bi na odgovara-
jući i željeni način i bilo u funkciji. 
Sadašnji pogon to više nije mo-
gao održavati na željeni način, 
te smo odlučili osnovati vlastito 
komunalno poduzeće. O svim 
detaljima budućeg općinskog 
poduzeća javnost ćemo izvjestiti 
kada završimo svu potrebnu pro-
ceduru oko osnivanja poduzeća 
– objasnio je načelnik Đanić.
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FOTO VIJEST

Nogostup u 
Stipanovcima
Ovih dana je završena 
obnova dijela nogostupa 
u Stossmayerovoj ulici u 
Stipanovcima na južnoj 
stranici ulice u smjeru 
Našica. 

Na 12. sjednici Općinskog vi-
jeća Općine Podgorač, vijećni-
ci su, između ostalog rasprav-
ljali i i usvojili niz izvješća o 
izvršenju brojnih programa iz 
oblasti javnih potreba u sportu, 
kulturi, socijalnoj skrbi u Opći-
ni Podgorač u 2022. godini.

Usvojeni su i prijedlozi Go-
dišnjeg izvještaja o izvršenju 
Proračuna Općine Podgorač za 
prošlu godinu kao i Prijedlog 
Odluke o raspodjeli rezultata 
poslovanja Općine Podgorač 
za 2022. godinu.

Također, usvojena su i izvješća 
o o izvršenju Programa utroška 
sredstava ostvarenih od šum-
skog doprinosa u 2022. godini, 

o izvršenju Programa utroška 
sredstava koja se prikupljaju 
od naknade za dodjelu grobnog 
mjesta i godišnje grobne nakna-
de za korištenje grobnog mjesta, 
o izvršenju Programa održava-

nja i građenja komunalne infra-
strukture. Pored toga, Hrvoje 
Šleder, predstavnik »Našičkog 
parka« predstavio je Izvješće o 
radu davatelja javne usluge sa-
kupljanja komunalnog otpada 

za 2022. godinu. Nadalje, Op-
ćinski načelnik Općine Podgo-
rač Goran Đanić, informirao 
je vijećnike s projektima i ak-
tivnostima na području Općine 
Podgorač. 

SA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE PODGORAČ

Izvješća, planovi i programi
Početkom ove godine bila su registrirana 43 aktivna obrta, a u prvih šest mjeseci ove godine regi-
strirana su tri nova, tako da je sada na području Općine Podgorač ukupno 46 obrta i to po slijedećim 
djelatnostima: proizvodnja (7), građevinarstvo (5), intelektualne usluge (2), usluge servisa (13), po-
ljoprivreda (10), frizer (2), ugostiteljstvo (1) i prijevoz (6) – čulo se na sjednici Općinskog vijeća

Općinski vijećnici usvojili su mnoga izvješća

Sve više uređenih javnih prostora treba i održavati
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FOTO VIJEST
Novi asfalt u Poganovcima
Sredstvima općinskog proračuna, završeno je asfaltiranje većeg 
dijela Ulice Miroslava Krleže u Poganovcima. To je osobito važno 
zbog tamošnje pilane gdje prometuju teški kamioni. Upravo zbog 
tog opterećenja na tom dijelu ulice je postavljen dvostruki sloj as-
falta.

Kako komentira obnovu i svog dijela ulice, pitali smo gospođu Anu 
Batori:

– Zadovoljna sam kako je sređen i ovaj dio ulice gdje živim. Nisam 
ni očekivala da će ovdje ići asfalt. Ovo je odlično rekonstriurano. 
Nanijeto je puno kamenja, valjci su sve izravnali, sada je sve ravno 
i nema više onih rupa u kojima se zadržavala voda.

– Izvršeni su radovi na adapta-
ciji i uređenju dijela nogostupa 
u Razbojištu te na adaptaci-
ji pješačkih staza i prilaza na 
grobljima u Budimcima, Poga-
novcima, Ostrošincima i Raz-
bojištu. Izvršeni su i radovi na 
adaptaciji i uređenju društvenih 
domova i prostorija nogomet-
nih klubova, a nastaviti će se 
i radovi na uređenju dijela no-
gostupa u Stipanovcima. U pri-
premi je pokretanje postupka 
nabave za radove na projektu 
asfaltiranja dijela kolnika Ulice 
M. Krleže u naselju Poganovci, 
a u pripremi je i dokumentacija 
vezana uz natječaje za poljopri-
vredno zemljište u vlasništvu 
RH na području Općine Pod-
gorač – izvjestio je na travanj-
skoj sjednici načelnik Đanić. U 
međuvremenu, neki od tih pro-
jekata planiranih za ovu godinu 
su i završeni o čemu pišemo u 
ovom broju lista.

Raste broj obrtnika u 
Općini Podgorač
O tome kakvo je stanje obrtniš-
tva vijećnici su raspravljali na 
sjednici Općinskog vijeća odr-
žanoj 4. srpnja. Tom su prigo-
dom vijećnici prihvatili infor-
maciju o stanju obrtništva na

području djelovanja Udruže-
nja obrtnika Našice u prošloj 
godini, o čemu ih je izvijestio 
predsjednik Udruženja Danijel 
Pintarić. 

Prema njegovim riječima, zabi-
lježen je porast broja obrtnika 
na čitavom našičkom području, 
pa tako i na području Općine 
Podgorač.

Iz predloženog izvješća vid-
ljivo je da od 2018. godine 
do 2022. godine stalno raste 
broj obrta na području Općine 
Podgorač, tako da su na dan 
31.12.2022. godine na podru-

čju Općine Podgorač registrira-
na 43 aktivna obrta.

Na upit općinskog načelnika 
Gorana Đanića, kakvo je stanje 
obrtništva na području Opći-
ne Podgorač po zanimanjima, 
Pintarić je objasnio da su po-
četkom godine registrirana 43 
aktivna obrta, a u prvih šest 
mjeseci ove godine registrirano 
je 46 obrta i to po slijedećim 
djelatnostima: proizvodnja (7), 
građevinarstvo (5), intelektu-
alne usluge (2), usluge servisa 
(13), poljoprivreda (10), frizer 
(2), ugostiteljstvo (1) i prijevoz 
(6).

O stipendijama, 
kapitalnim donacijama i 
socijalnoj pomoći
Na istoj sjednici, Općinsko vije-
će je donijelo Odluku o dodjeli 
stipendije Općine Podgorač stu-
dentima te je odlučeno da će se 
dodijeliti 10 stipendija. Pored 
toga, vijećnici su usvojili i Od-
luku o uvjetima i načinu dodjele 
jednokratnih pomoći socijalno 
ugroženim građanima.

Također, Općinsko vijeće je 
odobrilo kapitalne donacije za 
vatrogasna društva, vjerske za-
jednice i udruge.

Sredstva su dodijeljena DVD-u 
Kelešinka i DVD-u Vuka Raz-
bojište za uređenje tamošnjih 
vatrogasnih domova. 

Što se tiče vjerskih zajednica, 
sredstva su dobili Župa sv. Ni-
kole Biskupa iz Podgorača za 
uređenje kapelice svetog Ivana 
Krstitelja u Razbojištu, Župa 
Presvetog Trojstva Budimci za 
sanaciju staze i ulaznog stubi-
šta, Pravoslavna crkvena Opći-
na Budimci za rekonstrukciju 
parohijskog stana, te Kršćan-
ska Adventistička crkva Stipa-
novci za rekonstrukciju ograde.

Načelnik Đanić o skorašnjem raspisivanju natječaja o prodaji i 
zakupu državnog poljoprivrednog zemljišta

Što donosi očekivan natječaj 
o prodaji i zakupu državnog 
poljoprivrednog zemljišta
Posljednjih mjeseci su se zahuktale brojne pripremne aktivno-
sti u vezi skorašnjeg raspisivanja natječaja za prodaju i zakup 
državnog poljoprivrednog zemljišta. Stoga je načelnik Đanić i o 
tome izvjestio vijećnike:

– U toku su pripreme i stvaranje preduvjeta za raspisivanje na-
tječaja za zakup i prodaju državnog poljoprivrednog zemljišta u 
vlasništvu Republike Hrvatske, pa tako i onog dijela koji se na-
lazi na području Općine Podgorač. Čitav ovaj veliki posao vodi 
država, a općine i gradovi samo su neka vrsta servisa za taj 
ozbiljni posao. Konkretno, za svaku jedinicu lokalne samouprave 
je imenovano povjerenstvo koje se u slučaju naše općine sastoji 
od sedam članova. Općina daje samo dva člana toga povjeren-
stva dok su ostalo predstavnici ministarstva i županije, te struč-
ne osobe pravne, geodetske i agronomske struke. Sve odluke u 
konačnici idu na suglasnost državnog odvjetništva, ministarstva 
poljoprivrede, županije i Općinskog vijeća. Nadam se kako će 
nakon provođenja ovog natječaja, zaista biti stvoreni uvjeti za 
jedan ozbiljan razvojni, rekao bih europski razvoj poljoprivrede. 
Poljoprivredno zemljište treba što više dugoročno staviti u ra-
zvojnu funkciju da ljudi imaju sigurnost u radu. Uostalom, država 
je kao razvojne prioritete poljoprivrede, između ostalog stavila 
stočarstvo, voćarstvo, povrtlarstvo i vjetrovati je da će tako i nad-
ležna povjerenstva odnositi. K tome, bit će važni i ponuđeni ra-
zvojni gospodarski programi za one koje žele zemlju obrađivati. 
Što se tiče Općine Podgorač, kod nas je na raspolaganju blizu 
2.000 hektara koje će biti obuhvaćeno natječajem u nekoliko na-
vrata, a ne odjednom jer se, između ostalog, radi i o različitim 
tehnološkim cjelinama – objasnio je načelnik Đanić.
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OBILJEŽEN SVETI FLORIJAN – ZAŠTITNIK VATROGASACA

Osnovana Vatrogasna 
zajednica Općine Podgorač

18. travnja bio je osobito uzbudljiv 
dan za vrtićku djecu. Naime, toga 
dana je našički DV Zvončić, pa 
tako i područni odjel u Podgoraču, 
organizirao posjet Dječjem kazali-
štu u Osijeku. 
Gledala se popularna predstava 
za taj uzrast – Lav koji nije znao 
brojati do tri – a, uzbuđenja narav-
no nije nedostajalo!
Kako bi ovaj zanimljiv izlet u Osijek 
protekao na najbolji (ali i najjeftini-
ji način), pomoć su pružili članovi 
DVD Podgorač i DVD Kršinci. Za-
hvaljujući dobroj suradnji vatroga-
saca, Općine Podgorač i Dječjeg 
vrtića Zvončić, mališane, polaznike 
područnog dječjeg vrtića iz Podgo-
rača, prevezli su vozači i kombiji 
podgoračkog i kršinačkog DVD-a.
Još jedna velika pohvala za DVD 
Podgorač i DVD Kršinci!

U povodu spomendana svetog 
Florijana, zaštitnika vatroga-
saca, u Podgoraču su članovi 
dobrovoljnih vatrogasnih dru-
štava Podgorač i Kršinci, po-
četkom svibnja položili vijenac 
i zapalili svijeće kod kipa sve-
tog Florijana u dvorištu podgo-
račkog Vatrogasnog centra. Uz 
vatrogasce nazočni su bili i op-
ćinski načelnik Goran Đanić i 
općinski vijećnici. 

Nakon toga, vatrogasci su spo-
mendan svoga zaštitnika obi-
lježili i prigodnim defileom 
svih vatrogasnih vozila kroz 
općinska naselja, a u župnoj cr-
kvi sv. Nikole služena je sveta 
misa za vatrogasce.

U domu DVD-a Podgorač po-
tom je održana i osnivačka 
skupština Vatrogasne zajednice 
Općine Podgorač. Za predsjed-
nika je jednoglasno izabran Pe-
tar Đanić, dužnost dopredsjed-
nika obnašat će Josip Mojzeš, 
za zapovjednika je izabran Da-
nijel Vidačić, a za dozapovjed-
nika Damir Štefančić. 

Vatrogascima je čestitao na-
čelnik Đanić, obećavši punu 

potporu s obzirom na značaj 
i vrlo važnu ulogu vatroga-
saca koji djeluju na području 
Općine istaknuvši kako će za 

rad Vatrogasne zajednice biti 
osigurana novčana sredststva 
rebalansom općinskog Prora-
čuna.

U čast svetog Florijana, zaštitnika vatrogasaca

Vatrogasni defile

Vatrogasci Podgorača i Kršinaca 
vozili vrtićarce u kazalište

Vožnja vatrogasnim kombijima mališanima je bila još jedan 
lijepi doživljaj

Sukladno Ustavnom zako-
nu o pravima nacionalnih 
manjina, u svim jedinica-

ma lokalne samouprave u Re-
publici Hrvatskoj gdje pripad-
nici nacionalnih manjina imaju 
odgovarajuću zastupljenost u u 
ukupnom broju stanovnika, 7. 
svibnja su održani izbori za vi-
jeća nacionalnih manjina.

Tako je bilo i u Općini Podgo-
rač gdje su obavljeni izbori iz 
redova srpske i romske nacio-
nalne manjine. Nakon održanih 
izbora i proglašenih službenih 
rezultata, 20. lipnja su održane 
i konstituirajuće sjednice vijeća.
Spoj mladosti i iskustva
Na konstituirajućoj sjednici Vi-
jeća srpske nacionalne manji-
ne, za predsjednicu je izabrana

Nataša Krković, a za zamjeni-
ka Radovan Beara, dosadašnji 
dugogodišnji predsjednik Vije-
ća.

Tim povodom, Nataša Krković 
je izjavila:

– Jako mi je drago što me moj 
narod izabrao kao predsjedni-
cu Vijeća. Prvi put sam u ovim 
vodama i stoga mi je drago što 
će mi uz rame biti Rade Beara, 
koji je do sada bio dugogodiš-
nji predsjednik. Vjerujem kako 
će uz potporu ostalih članova 
Vijeća, ali i općinske uprave, 
sve biti u redu. Također, za-
hvaljujem svima koji su mi 
izborom iskazali povjerenje. 
Sigurna sam kako ću opravdati 
takvo povjerenje – izjavila je 
Krković.

Zadovoljstvo je iskazao i dosa-
dašnji predsjednik Vijeća i novi 
zamjenik, Radovan Beara:

– Zahvaljujem na dosadašnjem 
radu svima koji su me podrža-
vali, a osobito pozdravljam op-
ćinskog načelnika koji je davao 
punu podršku Nacionalnom 
vijeću u svim pitanjima koja se 
odnose na život i rad našeg sela 
kao i čitave Općine Podgorač, 
svih pripadnika naše nacional-
ne manjine na području općine. 
Vjerujem kako će nove mlade 
snage dati novi zamah radu 
Nacionalnog vijeća – rekao je 
Beara.

Obračajući se nazočnima na 
konstituirajućoj sjednici Vije-
ća srpske nacionalne manjine 
za Općinu Podgorač, općinski 
načelnik Goran Đanić je ista-
knuo:
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– Drago mi je što se već po peti 
put konstituira Vijeće iz redo-
va srpske nacionalne manjine. 
Do sada smo imali odličnu su-
radnju s dosadašnjim predsjed-
nikom Radovanom Bearom. 
Vjerujem kako će tako biti i 
s novoizabranom predsjedni-
com Vijeća srpske nacionalne 
manjine Općine Podgorač Na-
tašom Krković. Pri tome će i 
nadalje biti dobra poveznica s 
gospodinom Bearom koji ima 
dobrih iskustava u radu općin-
skog Vijeća, a bio je i vijećnik u 
Županijskom vijeću srpske na-

cionalne manjine. Uvjeren sam 
kako će takav spoj mladosti i 
iskustva, rezultirati i dobrom 
budućom suradnjom s općinom 
Podgorač – rekao je Đanić.

Prvi put konstituirano i 
Vijeće romske nacionalne 
manjine
Istoga dana je održana i konsti-
tuirajuća sjednica Vijeća rom-
ske nacionalne manjine Opći-
ne Podgorač. Za predsjednika 
je izabran Davor Udurović, a 
njegova zamjenica bit će Josi-
pa Lončar.

– Zahvalio bih se što su me 
izabrali kao predsjednika Vi-
jeća romske nacionalne manji-
ne naše općine. Budući da je 
ovo prvo konstituiranje Vije-
ća romske manjine, nemamo 
iskustva u takvom radu. No, 
prije svega želim dobru surad-
nju s Općinom Podgorač i op-
ćinskim načelnikom Goranom 
Đanićem. Također, zahvalju-
jem se našoj romskoj zajedni-
ci Kali Sara od kojih također 
očekujem dobru suradnju i 
potporu u radu našeg Vijeća – 
rekao je Udurović.

Nacionalne manjine 
su bogatstvo
Čestitajući izabranim pred-
stavnicima srpske i romske 
nacionalne manjine, općin-
ski načelnik Goran Đanić je 
istaknuo:

– Iz mog dosadašnjeg isku-
stva mogu reći kako je pravo 
bogatstvo raditi s nacional-
nim manjinama, a to se vidi 
osobito na planu različitih 
kultura i to nas samo može 
obogatiti. Osobno smatram 
kako je dobro što se nacio-
nalne manjine i institucijski 
organiziraju. Na taj način 
manjine mogu ostvariti i 
određena financijska prava 
za svoj rad u raznim područ-
jima djelovanja prvenstveno 
kroz rad ovakvih vijeća na-
cionalnih manjina. Također, 
pomoć se tražiti i na višim 
razinama. Vidimo da su u 
Republici Hrvatskoj, ali i u 
Osječko-baranjskoj župani-
ji, predstavnici nacionalnih 
manjina aktivni sudionici u 
vlasti. Bit će nam drago da 
se otvore neke pozicije za 
nacionalne manjine kroz so-
cijalne programe, programe 
za zapošljavanja, stambeno 
zbrinjavanje, prekvalifikacije, 
školovanje – rekao je Đanić, 
dodajući kako takve aktivno-
sti postoje i sada, ali ih treba 
proširivati, a Općina Podgo-
rač će sve aktivnosti u tom 
smjeru podržati.

NAKON ODRŽANIH REDOVITIH IZBORI ZA VIJEĆA NACIONALNH 
MANJINA U OPĆINI PODGORAČ

Konstituirana vijeća 
nacionalnih manjina 
u Općini Podgorač
Drago mi je što je po prvi put u našoj općini konstituirano Vijeće romske 
nacionalne manjine. Nadam se da ćemo svi zajedno surađivati na boljitku 
naše općine. Vidimo da je romska populacija u porastu na području opći-
ne Podgorač i naravno da je bitno s kime pregovarati, s kime razgovarati 
o poboljšanju uvjeta života u našoj općini – poručio je općinski načelnik

Želju za dobrom suradnjom 
istaknuo je i načelnik Đanić:

– Prije svega, drago mi je što je 
po prvi put u našoj općini kon-
stituirano Vijeće romske naci-
onalne manjine. Nadam se da 
ćemo svi zajedno surađivati na 
boljitku naše općine. Vidimo 
da je romska populacija u pora-
stu na području općine Podgo-
rač i naravno da je bitno s kime 
pregovarati, s kime razgovara-
ti o poboljšanju uvjeta života 
u našoj općini. Naravno, to je 
važno i za probleme koji po-
stoje i koje trebamo zajednič-
ki rješavati. Korisno je što i u 
ovom slučaju imamo povezni-
cu s višim razinama. Pri tome 
mislim na moguće konzultacije 
s postojećim Vijećem romske 
nacionalne manjine na razini 
Osječko-baranjske županije, 
ali i sa saborskim zastupnikom 
romske nacionalne manjine 
Veljkom Kajtazijem – rekao je 
načelnik.

Nataša Krković Radovan Beara Davor Udurović

Konstituiranje Vijeća romske manjine
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Još od 2009. godine, Mladi 
Uskrs u Podgoraču u znaku je 
gastromanifestacije »Uskrsni 
stol u Podgoraču«. Tako je ova 
tradicionalna manifestacija i 
ove godine 13. put održana 
(dvije godine je »pojela« ko-
rona) u organizaciji HKD-a 
»Podgoračani« i pod pokrovi-
teljstvom Općine Podgorač u 
dvorani Vatrogasnog centra.
Za mlađe naraštaje
– Ustrajni smo i želimo čuvati 
našu baštinu za mlađe narašta-
je. Želim zahvaliti svim člano-
vima našeg HKD-a Podgora-
čani koji već godinama ulažu 
velike napore, a dokaz tome 
je činjenica kako ova manife-
stacije – Uskrsni stol u Podgo-
raču – postoji već petnaestak 
godina. Također, želim pohva-
liti naše mještane koji su zaista 
u velikom broju došli na ovaj 
događaj. No, valja znati kako 
ovoga svega ne bi bilo bez ve-

like potpore Općine Podgorač, 
općinskih vijećnika i osobito 
općinskog načelnika Gorana 
Đanića. Uostalom, naša želja 
je da se ljudi kroz njegovanje 
baštine i običaje, druže i komu-
niciraju, da njeguju zajedništvo 
za koje sam sigurna da nam svi-
ma treba – istaknula je Zdenka 
Vukomanović, predsjednica 
HKD-a, dodajući kako je cije-
la ova uskrsna priča zamišljena 
tako da se pokaže što se sve 
čuva u ormarima, od stolnjaka, 

ručnika i tradicionalnih pred-
meta iz kućanstava te da se 
predstave običaji i delicije koje 
su se u vrijeme Uskrsa pripre-
male u različitim mjestima.
Da se običaji ne zaborave
Manifestaciju je otvorio op-
ćinski načelnik Goran Đanić, 
rekavši kako je zadovoljan vi-
djeti ovakav način predstavlja-
nja uskrsnih običaja ovog kraja 

Članovi HKD-a Podgoračani s načelnikom Đanićem

Najljepša košara stigla je iz 
Narda (KUD Kolo)

Najljepše obojene pisanice na tradicionalan način (Milica Ivančić 
iz HKD-a Podgoračani)

Najljepši stol u cjelosti (HKD Izvor, Donja Motičina) Zdenka Vukomanović i Goran Đanić u obilasku izloženih stolova

Sudionici
Uz domaćine, HKD »Podgo-
račani«, sudjelovali su KUD 
»Kolo« iz Narda, KUD »Gorja-
nac« iz Gorjana, HKD »Izvor« 
iz Donje Motičine, HKUD »Bi-
seri Slavonije« iz Beničanaca, 
KUD »Šokadija« Ivanovci-
Marjančanci-Zelčin i Udruga 
»Maska« iz Popovca.

Nagrađeni
Članice stručnog ocjenjivač-
kog žirija – Silvija Lučevnjak, 
Mirjana Potnar i Sanja Por-
tnar – imale su težak zadatak 
među mnoštvom raznovrsne 
ukusne hrane na raskošno 
ukrašenim stolovima izabrati 
one koji se odlikuju najboljim 
skladom izgleda i boja. 

Za najljepše obojene pisanice 
na tradicionalan način progla-
šene one koju je voskom osli-
kala Milica Ivančić iz HKD-a 
»Podgoračani«, dok je naj-
ljepšu košaru s hranom za 
blagoslov imao KUD »Kolo« 
iz Narda. Najljepši stol u cje-
losti je imao HKD »Izvor« iz 
Donje Motičine, dok je nagra-
du za najoriginalniji stol sa 
starinskim predmetima osvo-
jio HKUD »Biseri Slavonije« 
iz Beničanaca.

ODRŽANA TRADICIONALNA GASTROMANIFESTACIJA – USKRSNI STOL U PODGORAČU

Druženje kroz njegovanje baštine i običaja
Posebno mi je drago što se na manifestaciji može vidjeti puno starijih, ali i djece i mladih što znači da se običaji neće zaboraviti – rekao je načelnik Đanić
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Ana Knežević, Donja Motičina:
– Cijela Slavonija je u 
istom obilju hrane i, kako 
se kod nas kaže – bez 
šunke i jaja nema Uskrsa. 
Uz to ide hren i sve vrste 
luka, a uskršnji ručak po-
drazumjeva juhu, kuhano 
meso s nekim sosom, 
sarmu i opet šunku. Što se tiče bojanja 
jaja, sve je bilo na prirodnoj bazi bez boja 
iz trgovina. Koristio se luk i vino, a ukraša-
valo se s travama i cvijećem. Skromno, ali 
lijepo. Inače, nismo prvi put u Podgoraču. 
Lijepo surađujemo s HKD-om Podgorača-
ni, podupiremo se, jedni drugima idemo u 
goste na različite manifestacije.

Josip Bračun, Beničanci:
– Mi smo prvi put u Pod-
goraču i mogu reći kako 
se osjećamo jako ugodno. 
Što se tiče našeg uskrš-
njeg stola, ne mogu reći 
da imamo nešto bitno 
drugačije od onoga što se 
viđa u cijeloj Slavoniji. Naš 
KUD je jedan od mlađih u Slavoniji i radu-
je nas ovo gostovanje u Podgoraču, te se 
nadamo kako ćemo i u budućnosti nastaviti 
suradnju.

Mario Šaronić, Nard:
– Prvi put na ovaj na-
čin predstavljamo naše 
uskršnje običaje, prvi 
put smo u Podgoraču, 
a dojmovi su nam i više 
nego dobri. Naše društvo 
postoji već 40 godina, a 
ovakve manifestacije su 
izuzetno pozitivne, ne samo za naša dru-
štva, nego i za očuvanje tradicije i načina 
nekadašnjeg života u slavonskim selima. 

Stanislav Čamagajevac, iz sela 
valpovačkog kraja Ivanovci, 
Marjančaci i Zelčin:
– Naše društvo je osno-
vano 1999. godine i prvi 
puta smo na ovakvoj ma-
nifestaciji i uopće u Pod-
goraču. Stvarno nam je 
zadovoljstvo biti ovdje, jer 
ova manifestacija u Pod-
goraču je zaista zanimljiva 
i unikatna jer ovom dijelu Slavonije i Baranje 
nema ništa slično. Inače, sadržaji naših sla-
vonskih uskršnjih stolova vrlo su slični. Tre-
ba znati kako ljudi ranije nisu imali vremena 
izmišljati kojekakve novotarije. Puno se ra-
dilo i racionalno su koristili ono što su imali. 
Komercijalizacija i marketinški trikovi su do-

veli do ovoga što se u današnje vrijeme radi. 
Najvažnije je bilo da se obitelj okupi.

Stjepan Perić, Gorjani:
– Ovdje smo prvi put i 
naši dojmovi su odlični. 
Ovakve manifestacije 
jako puno znače za oču-
vanje naše tradicionalne 
slavonske baštine, jer da-
našnja djeca uglavnom 
jako malo znaju o tome 
kakav je život bio neka-
da na slavonskim selima. Počev od onoga 
što se nekada jelo, što su pripremale naše 
bake, pa sve do negdašnjih običaja. 

Zdenka Klasić, Popovac:
– Mi smo također, prvi 
put u Podgoraču, a naš 
uskršnji stol predstavlja 
svojevrsni spoj Baranje 
i Zagorja, odnosno Me-
đimurja. Pored ostalog 
uobičajenog, ovdje smo 
predstavili naš međimur-
ski perec, slatki pleteni 
kolač koji se služio upra-
vo za Uskrs. Inače, budući da su naše maj-
ke i bake porijeklom iz Zagorja i Međimur-
ja, mi u Popovcu organiziramo našu mani-
festaciju – Štruklijadu, gdje se natječemo 
u kvaliteti izrade čuvenih štrukli koje smo 
donijeli i ovdje u Podgorač.

A, što kažu gosti

Rasplesana dvorana podgoračkog Vatrogasnog centra
Najoriginalniji stol sa starinskim predmetima (HKUD Biseri 
Slavonije, Beničanci)

ODRŽANA TRADICIONALNA GASTROMANIFESTACIJA – USKRSNI STOL U PODGORAČU

Druženje kroz njegovanje baštine i običaja
Posebno mi je drago što se na manifestaciji može vidjeti puno starijih, ali i djece i mladih što znači da se običaji neće zaboraviti – rekao je načelnik Đanić

te kako mu je čast što Općina 
može financirati »Uskrsni stol 
u Podgoraču«, ali i slične mani-
festacije poput »Stola u žetvi«, 
»Podgoračkih ljetnih noći« i 
»Oj, jesenske duge noći« koji-

ma se kulturni i društveni život 
podiže na višu razinu. Naglasio 
je kako mu je posebno drago što 
se na manifestaciji može vidjeti 
puno starijih, ali i djece i mla-
dih što znači da se običaji neće 

zaboraviti. Zahvalio je pred-
sjednici HKD »Podgoračani« 
i svim društvima, sudionicima 
ovogodišnjeg »Uskrsnog sto-
la u Podgoraču«, kao i općin-
skim vijećnicma, te članovima 

DVD-a Podgorač na pomoći u 
organizaciji. Program je vodi-
la Kristina Balentić, a nakon 
službenog dijela, druženje je 
nastavljeno uz glazbu u pjesmu 
Tamburaškog sastava Fijaker.
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Ekološko-obrazovni projekt 
Hrvatske radiotelevizije Naj-
ljepši školski vrtovi započeo je 
davne 1995. godine u emisiji 
Hrvatskoga radija Slušaj kako 
zemlja diše, s idejom da djeci 
koja se vraćaju nakon progon-
stva u svoje ratom razrušene 
škole, omogući lakše praćenje 
nastave kroz osmišljavanje 
izgleda svojega školskog vrta.

Nositelj projekta je Hrvatska 
radiotelevizija u suradnji s Mini-
starstvom znanosti i obrazova-
nja te uz potporu Ministarstva 
poljoprivrede, Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovi-
tost kao i brojnih donatora, a 
projekt je dobio nagradu Eu-
ropske federacije novinara za 
jedinstveni ekološko-obrazovni 
pristup mladima.

Vrtovi kao turističke 
atrakcije
Neki su vrtovi, kao na primjer 
vrt OŠ u Kaštel Lukšiću, vrt OŠ 
Orašac kraj Dubrovnika, vrt Ši-
benske privatne gimnazije, vrt 
Poljoprivredne škole u Slavon-
skom Brodu, postali turističke 
atrakcije kako domaćim tako i 
stranim turistima.

U sklopu projekta održavaju se 
stručni skupovi o utemeljenju i 
uređenju školskog vrta i okoli-
ša, s naglaskom na vraćanje 
bogatstva biološke raznoliko-
sti u škole u svim regijama te 
razvoju tradicijskih vrtova sa 
starim autohtonim ili udomaće-
nim sortama cvijeća, povrća i 
voćaka. 

Od prošle godine, u ovaj vrijed-
ni projekt uključila se i Osnovna 
škola Hinka Juhna. I, ne samo 
da se uključila nego je odmah 
dobila i priznanje za najboljeg 
početnika u sezoni 2022. go-
dine.

U HRT-ovu studiju Zvonimir 
Bajsić u Zagrebu, krajem trav-
nja je održana svečana dodjela 
nagrada i priznanja najljepšim 

školskim vrtovima u Republici 
Hrvatskoj u 2022. godini. 

Jedna od tri škole iz 
županije
Uz škole iz Viljeva i Čeminca, 
Osnovna škola Hinka Juhna 
bila je jedna od tri škole s po-
dručja Osječko-baranjske žu-
panije.

U ime podgoračke škole, ovo 
vrijedno prizanje primila je rav-
nateljica Zdenka Vukomano-
vić i domar Dejan Kučić. 

U obrazloženju ovoga prizna-
nja stoji kako je dvorište pod-
goračke škole bogato mnogim 
autohtonim vrstama biljaka, a 
najzapaženija su stabla boro-
va ispred škole te lipe, trešnja, 
bazga i orah iza škole. Veli-
ki kamenjar krasi školski vrti 
ispred škole, a sjenica-učioni-
ca na otvorenom, upotpunjuje 
prostor iza škole. 

Aleja jorgovana u 
Podgoraču
Kako bi školski vrt bio još bolji 
i rastao svake godine, ideja je 
stvoriti aleju jorgovana, pa je 
prošle jeseni posađeno 15 no-
vih sadnica jorgovana uz dvije 
postojeće. U planu je sadnja 
voćaka poznatih za podgorač-

ki kraj – dunje i mušmule, a 
od manjih biljaka asparagus i 
muškatli. Uz biljke, u planu je 
izrada poligona za učenike po 
stazi oko škole.

– Naša ideja oko sadnje jor-
govana naišla je na odličan 
prijem u krugu stručnjaka hor-
tikulture. Naime, jorgovani su 
se nekada mogli vidjeti oko go-
tovo svake podgoračke kuće. 
Revitalizacija toga, mogla bi 
biti jedna od važnih prepoznat-
ljivosti Podgorača ne samo u 
ekološkom, nego i u turistič-
kom smislu. Uostalom, poku-
šajte zamisliti tu čaroliju mirisa 
i boja koja bi bila u Podgoraču 
u vrijeme cvatnje jorgovana. 
Naravno, ne može se ljude pri-
siliti da baš ispred svake kuće 
bude jorgovan, ali jorgovani bi 
mogli postati dijelom svakog 
javnog prostora u Podgoraču. 
To je autohtona biljka naših 
prostora i neopravdano je za-
nemarena posljednjih deset-
ljeća. Zašto upravo Podgorač, 
pored ostalog, u budućnosti ne 
bi bio prepoznatljiv i po svojim 
jorgovanima – kaže ravnatelji-
ca Vukomanović, podsječajući 
kako je škola već obavila sad-
nju prvih sadnica jorgovana u 
svom školskom prostoru.

Proteklu školsku godinu 2022./ 
2023. u Osnovnoj školi Hin-
ka Juhna, uspješno je završilo 
38 učenika osmih razreda. Ima 
dosta odličnih učenika, ali pro-
sječan opći uspjeh ove genera-
cije osmaša iznosio je 3,38. Ili, 
kako bi se to laički reklo – za 
dlaku im je izmakao vrlo dobar 
uspjeh.

Krajem lipnja (27.6.), sada već 
bivšim osmašima. Svečano su 
uručene posljednje osnovnoš-
kolske svjedožbe. Riječima za-
hvale i ohrabrenja, učednicima 
se obratila školska ravnateljica 
Zdenka Vukomanović, zaže-
ljevši im svako dobro u dalj-
njem školovanju i životu.

I razrednici bivših osmaša – 
Marko Bernatović (8.a), Ma-
rija Varga (8.b) i Mario Gaj-
ski (8.c) učenicima su priredili 
oproštajne govore, a potom 
uručili svjedodžbe, pohvalnice 
i ruže.

Za neke od ovih osmaša, 
još će se čuti!
– Pored dvoje učenika koji su 
svih osam razreda završili s 
prosjekom od 5,00, uvjerena 
sam kako će se za još neke uče-
nike iz ove generacije kasnije 
itekako čuti u raznim djelatno-
stima i kako ćemo s ponosom 
isticati da su ti budući odrasli 
ljudi temelje svoga školova-
nja stekli upravo u našoj školi. 
Tako se u glazbenom segmentu 
isticao Marko Balentić, koji je 
paraleno pohađao i Glazbenu 
školu Kontese Dore u Našica-
ma i koji je, na državnim smo-
trama bio izrazito uspješan i 
predstavio se u najboljem svje-
tlu. Nadalje, bih istakla i Maju 
Francuzović koja je u sport-
skom segmentu stigla do re-
prezentativnog statusa u svojoj 
generaciji – naglasila je Zden-
ka Vukomanović, ravnateljica 
Osnovne škole Hinka Juhna.

Nema više ‘baby booma’
Istovremeno, za sada je pre-
gledano i upisano 25 novih 
učenika, budućih prvašića. Ne 
treba biti veliki matematičar i 
zaključiti kako to znači daljnji 
pad broja učenika.

– Da, još prije nekoliko godina 
smo pomalo neočekivano sko-
čili na preko 300 učenika. Po-
tom je uslijedo pad na 267, pa 
230 i sada smo došli do ukupne 
brojke od nešto više od 200 upi-

USPJEH PODGORAČKE ŠKOLE U 
EKOLOŠKO-OBRAZOVNOM PROJEKTU 
HRT-a »NAJLJEPŠI ŠKOLSKI VRTOVI« 

Prvo sudjelovanje i 
odmah – priznanje
Naša ideja oko sadnje jorgovana naišla je na odli-
čan prijem u krugu stručnjaka hortikulture. Jorgo-
vani su se nekada mogli vidjeti oko gotovo svake 
podgoračke kuće, a njihova obnova mogla bi biti 
jedna od važnih prepoznatljivosti Podgorača ne 
samo u ekološkom, nego i u turističkom smislu 

Priznanje je u ime HRT-a uručila Đurđica Čočić, voditeljica projekta

Priznanje podgoračkoj školi
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Općina nagradila najbolje
Kao i unatrag više godina, i ove je godine Općina Podgorač na-
gradila najbolje učenike koje su proteklog lipnja završili svoje 
osnovnoškolsko obrazovanje. Tako je prigodom svečanosti do-
djeljivanja završnih svjedodžbi učenicima osmih razreda, općinski 
načelnik Goran Đanić, najuspješnijima uručio vrijedne financijske 
nagrade Općine Podgorač.

Kroz svih osam razreda tijekom školovanja u ovoj je generacije 
zabilježeno dvoje učenika. To su Mato Pek, učenik 8c razreda iz 
Razbojišta i Lana Lukačević, učenica 8a iz Budimaca.

Uz načelnika Đanića, nagrađenim učenicima čestitala je i ravna-
teljica Vukomanović.

sanih učenika. Time smo došli 
do stanja kakvo je bilo i prije 
desetak godina. Poznavajući 
demografska kretanja u našoj 
sredini, mislim da je to brojka 
na kojoj ćemo se i zadržati. Na-
ravno, ako se ne dogode neka 
bitna migracijska djelovanja, 
kako u pozitivnom ili nega-
tivnom smislu. Više nemamo 
primjera svojevrsnog ‘baby bo-
oma’ kakav je prije par godina 
zabilježen u Razbojištu ili Sti-
panovcima kada smo u jednoj 

Izlet učenika u Vukovar i Vinkovce
Jedan od posljednjih dana protekle školske godine, učenici pred-
metne nastave boravili su na jednodnevnom izletu gdje su posjetili 
Vukovar i Vinkovce. U ta dva slavonska grada, učenici su najprije 
posjetili vukovarski vodotoranj, a oduševio ih je panoramski po-
gled na Vukovar i rijeku Dunav. S velikom pozornošću slušali priču 
od vodotornju kao simbolu otpora, hrabrosti, ali i stradanja grada 
za vrijeme Domovinskog rata. Na Ušću rijeke Vuke u Dunav po-
sjetili su i Spomen-križ, dok su Vinkovcima uživali u znamenitosti-
ma vinkovačkog Gradskog muzeja i obližnjeg parka, ali i u ručku 
jednog tamošnjeg restorana.

ZAVRŠILA JOŠ JEDNA ŠKOLSKA GODINA U OSNOVNOJ ŠKOLI HINKA JUHNA

Škola koja pruža dobre 
temelje za budućnost
Pored dvoje učenika koji su svih osam razreda završili s prosjekom od 5,00, uvjerena sam kako će 
se za još neke učenike iz ove generacije kasnije itekako čuti u raznim djelatnostima i kako ćemo s 
ponosom isticati da su ti budući odrasli ljudi temelje svoga školovanja stekli upravo u našoj školi – 
izjavila je školska ravnateljica Zdenka Vukomanović

Oproštaj osmaša

generaciji upisivali po 12 novih 
učenika samo u tim područnim 
školama – ističe ravnateljica.

Odlični sportaši
Na kraju svakako valja ista-
knuti odlične rezultate koje su 

na razini županijskih natjeca-
nja ostvarivali brojni sportaši 
podgoračke škole. Počev od 
stolnog tenisa, preko atletike, 
košarke i nogometa u različitim 
uzrastima. K tome, učenice ove 
škole su u futsalu sudjelovale 

na državnom natjecanju u Po-
reču gdje su od 23 ekipe iz či-
tave Hrvatske zauzele zavidno 
deveto mjesto. Valja istaknuti i 
sudjelovanje podgoračkih uče-

nika u županijskim natjecanji-
ma iz poznavanja njemačkog 
jezika, te na uglednom natjeca-
nju Lidrano, kao i iz segmenta 
likovnog odgoja.
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U proteklom razdoblju, napustili 
su nas naši sljedeći donedavni 
sumještani:

1.	 Marija Gajčević, sahranjena 
27. ožujka 2023. godine na 
groblju u Budimcima (Pre-
sveto Trojstvo),

2.	 Ružica Nemet, sahranjena 
28. ožujka 2023. godine na 
groblju u Razbojištu (Sv. Iva-
na),

3.	 Milomir Stanivuković, sa-
hranjen 11. travnja 2023. 
godine na groblju u Poga-
novcima (Sv. Ilije i Sv. Ivana 
Nepomuka),

4.	 Kata Kezerle, sahranjena 
13. travnja 2023. godine na 
groblju u Kršincima (Sv. Ane),

5.	 Jagoda Đanija, sahranjena 
14. travnja 2023. godine na 
groblju u Podgoraču (Sv. Ni-
kole),

6.	 Velimir Novogradić, sahra-
njen dana 17. travnja 2023. 
godine na groblju u Budimci-
ma (Tihi gaj),

7.	 Stjepan Kotris, sahranjen 
dana 18. svibnja 2023. godi-
ne na groblju u Poganovcima 
(Sv. Ilije i Sv. Ivana Nepomu-
ka),

8.	 Nada Gubić, sahranjena 22. 
svibnja 2023. godine na gro-
blju u Razbojištu (Sv. Ivana),

9.	 Mile Vidaković, sahranjen 5. 
lipnja 2023. godine na groblju 
u Podgoraču (Sv. Nikole),

10.	 Đurđa Mrvić, sahranjena 5. 
lipnja 2023. godine na groblju 
u Budimcima (Tihi gaj),

11.	 Siniša Anić, sahranjen 14. 
lipnja 2023. godine na groblju 
u Podgoraču (Sv. Nikole).

PREMINULI SUMJEŠTANI

Do zaključenja ovog broja Infor-
mativnog lista Općine Podgorač, 
na području općine rođeno je 
dvoje naših novih sumještana. 
Njihovim je roditeljima iz općin-
skog proračuna isplaćena pomoć 
za novorođeno dijete u iznosu od 
150 eura.
1.	 Antonijo Grubić, rođen 28. 

travnja 2023. godine, sin Niko-
le Udurovića i Antonije Grubić 
iz Podgorača

2.	 Dijana Đanija, rođena 21. lip-
nja 2023. godine, kćerka Da-
ria Đanije i Marije Kovačević iz 
Podgorača.

Roditeljima čestitamo, a djeci že-
limo sretno i zdravo djetinjstvo.

NAŠI NOVI SUMJEŠTANI ATLETSKO NATJECANJE ERSTE PLAVA LIGA

Značajan doprinos podgoračkih učenika

Novi izgled kapelice Rođenja Ivana Krstitelja u Razbojištu

Krajem travnja (27.4.) na stadionu Gradski vrt 
u Osijeku, održano je županijsko atletsko na-
tjecanje pod nazivom »Erste Plava Liga.« Cilj 
projekta je promicanje sportskih vrijednosti i ka-
rakternih osobina među djecom, poticanje natje-
cateljskog duha, psihofizičkog razvoja djece te 
popularizacija sporta i rekreacije.

Sudeći po broju sudionika, učenici podgoračke 
Osnovne škole Hinka Juhna, dali su značajan do-
prinos takvom sportskom duhu. 

– Na samom natjecanju sudjelovalo je 40 uče-
nika naše škole koji su se natjecali u sljedećim 
disciplinama: skoku u dalj, trčanju na 60 metara, 
trčanju na 600 metara i bacanju kugle. U veći-
ni disciplina ostvarili smo dobre rezultate, ali u 
disciplini bacanja kugle osvojili smo čak tri me-
dalje. Učenica Ksenija Savić osvojila je 3. mje-

sto u kategoriji učenica 6. razreda, dok su Bojan 
Mrvić i Jakov Tomić ostvarili 1. i 2. mjesto u 
kategoriji 5. razreda – objasnio je Mario Gajski, 
učitelj tjelesne i zdravstvene kulture.

Brojna ‘reprezentacija’ podgoračke škole

Tijekom mjeseca lipnja na ka-
pelici Rođenja Ivana Krstitelja 
u Razbojištu obavljeni su rado-
vi na temeljitoj obnovi proče-
lja. Naime, još od kada je ka-
pelica izgrađena, pročelje ove 
kapelice zapravo nikada nije 
dovršeno u cijelosti nego samo 
vanjski dio pročelja. 

Stoga je Župa Podgorač, u 
sklopu svojih godišnjih radova 
tokom 2023. godine, predvi-
djela upravo izradu novog pro-
čelja na kapelici. Sve s ciljem 
kako bi kapelica dobila svoj 
novi vizualni identitet. Radovi 
su uspješno privedeni kraju pri-
je samoga kirvaja. 

Ukupna vrijednost radova je 
9.384 eura. Općina Podgo-
rač sufinancirala je radove s 
iznosom od pet tisuča eura. 
Uz općinu Podgorač radove je 
potpomogao i Nexe d.d. Naši-
ce koji je donirao materijal u 
vrijednosti od 3.294 eura, razli-
ku u iznosu financirala je Župa 
Podgorač. 

– Zahvaljujem se načelniku 
Goranu Đaniću na uspješnoj 
suradnji koju ostvarujemo već 
punih osam godina, od moga 
dolaska na župu Podgorač 
2015. godine. Koristim ovu 
priliku da se u svoje osobno 
ime i u ime svih mještana Raz-
bojišta zahvalim Općini Pod-
gorač koja se je i ove godine 
uključila u sufinanciranje rado-
va na vjerskim objektima, ovaj 
puta na kapelici u Razbojištu 

– istaknuo je župnik Željko 
Benković.

Nažalost, nema pouzdanih za-
pisa kada je sadašnja kapelica u 
Razbojištu izgrađena, a pretpo-
stavlja se sedamdesetih godina 
prošloga stoljeća. Tragajući za 
tim podatkom, naišli smo na 
zanimljivu crticu iz prošlosti 
Razbojišta.

U časopisu Etnološka tribina 
(Godišnjak Hrvatskog etnološ-
kog društva, 1995.) objavljen 
je tekst »Mala sakralna arhi-
tektura u Slavoniji« autora dr. 
Žarka Španičeka o, vjerojat-
no prvom vjerskom objektu u 
Razbojištu.

– Prema kazivanju podignuta 
je još u vrijeme Austro-Ugarske 
Monarhije ispred dugačke kuće 
obitelji Mojzeš. U selu tada nije 
bilo crkve, a stara Mojzešinka 
nije mogla ići na molitvu u Pod-
gorač i stoga je dala sagraditi 

ovu kapelu da se može moliti 
odmah uz kuću. Dok se nije iz-
gradila crkva u Razbojištu, ov-
dje su se molili i drugi vjernici 
iz sela. Budući da je sada u selu 
nova crkva, u staroj kapeli Sv. 
Ivana Krstitelja više se nitko ne 
moli pa joj je vanjština zapušte-
na i dotrajala. Međutim, unu-
trašnjost je u relativno dobrom 
stanju, a način na koji je uređe-
na čini ovu zgradicu jedinstve-
nom među do sada evidentira-
nim pokloncima i kapelicama 
na području Slavonije. Za takvu 
ocjenu presudne su zidne slike 
naslikane na stijenama i svodu, 
gdje su prikazana četiri andela: 
Gabrijel, Rafael, Mihael i an-
đeo čuvar, te motiv Bogorodi-
čine krunidbe. Na bočnim stije-
nama su Sv. Josip, Sv. Katarina, 
Kristovo krštenje, Sv. Florijan, 
Sv. Lucija i Sv. Antun Pado-
vanski. Zidne slike su razmjer-
no solidan rad za ovakvu vrstu 
zgrada: boje su svježe, crte lica 
izražajne i individualne, a odje-
ća, predmeti i detalji precizno 
naslikani. Ipak, kvaliteta slika-
nja pojedinih likova varira pa 
neki nisu najbolje uspjeli, već se 
zapaža izvjestan shematizam i 
naivnost. Slike je potpisao Josef 
Mandela, najvjerojatnije neki 
malo spretniji ličilac. O kapeli i 
njezinom slikaru za sada nema 
više podataka, a župna spome-
nica iz Podgorača koja se vodi 
od 1821. g. uopće ih ne spomi-
nje, zasigurno upravo stoga što 
je to bila privatna kapelica.

Obnovljeno pročelje kapelice u 
Razbojištu
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TREĆI PUT JE U PODGORAČU ORGANIZIRANA GASTRO-MANIFESTACIJA »STOL U ŽETVI«

Da se ne zaboravi...
Zbog naše upornosti smo stvorili Stol u žetvi. Iz starih ormara i škrinja smo izvukli alate i oruđa, a iz 
vlastitih sjećanja – uspomene na važan posao žetve. Uvjeren sam kako ćemo time našim mlađim na-
raštajima uspješno predstaviti značaj, vrijednosti i običaje nekadašnjih žetvenih poslova – istaknuo 
je općinski načelnik Đanić, otvarajući manifestaciju Stol u žetvi

Duško Bijelić, Bektež:
– Stari smo gosti Podgo-
rača i rado surađujemo. 
Na našem žetvenom sto-
lu se nalazi svega onoga 
čime se treba zahvaliti 
svim sudionicima žetve, 
a to je morala biti jaka 
hrana kako bi se mogao 
dobro odraditi žetveni po-
sao. Naravno, govorim o žetvi kakva je bila 
nekada prije 50 ili više godina. Danas se 
žetva radi kombajnima. Dojure kombajneri, 
obave posao, popiju pivo i odjure na drugu 
njivu. Međutim, treba očuvati onu čar koja 
je krasila žetvu prije kombajna i da nema 
KUD-ova, nema nikoga drugoga tko bi sa-
čuvao te običaje. Nitko drugi se ne bavi ču-
vanjem naše tradicijske kulture i zato KUD-
ovima treba dati više značaja.

Franjo Kranjec, Josipovac:
– Česti smo gosti u Pod-
goraču i rado dolazimo. 
Njegujemo naše zagorske 
običaje koje smo genera-
cijama dodatno obogatili 
ovdje u Slavoniji, pa tako 
i ove žetvene događaje. 
Josipovac je osječko pri-
gradsko naselje, ali pored 
svih pogodnosti blizine velikog grada, to 
je ujedno i naš najveći problem. Naime, 
današnji mladi ljudi više niti ne znaju što je 
to žetva, a pogotovo ne što je žetva bila ne-
kada. Nekada su i u Josipovcu bile prave 

žetve, ali to davno prošlo vrijeme. Unatoč 
tome, mi koji se još uvijek sjećamo i vršilice 
i žetvenih pjesama – mi nećemo odustati!

Marija Martinović, Gibarac:
– Mi smo porijeklom i rođe-
njem iz srijemskog sela Gi-
barac, ali smo zbog ratnih 
okolnosti bili prisiljeni pre-
seliti u Slavoniju. Osobno 
sam danas iz Čepina, ali 
nas ima iz Briješća, Liva-
ne, Poganovaca... Ima nas 
po čitavoj Hrvatskoj. Godi-
ne 1996. smo osnovali svoj zavičajni klub i 
njegujemo našu tradiciju i običaje. Tako smo 
i ovdje u Podgoraču predstavili hranu, ali i 
alate i oruđe koje su naši stari koristili u že-
tvi. Kod nas se žeteocima pripremala hrana 
koja je trebala biti dovoljn kalorična, ali ne 
da bude preslana ili masna. To bi bila poga-
ča od čvaraka, sir i vrhnje i slično. Na kraju 
dana i obavljenog posla jela bi se kobasica 
i kulen, ali i razni paprikaši, najčešće guščji 
paprikaš. Nažalost, to je bilo davno i sada 
su ostale samo uspomene koje mi nastoji-
mo održati u životu.

Nikola Sklizović, Rakitovica:
– Iza mene je puno go-
dina, a koliko se sjećam, 
sudjelovao sam na pede-
setak žetvi. Najbolje pam-
tim dvije žetve na kojima 
sam čak i kosio. Bojim se 
da poslije nas neće biti 
nikoga tko će moći pričati 
o tome kako su izgleda-
le nekadašnje žetve u Slavoniji. Srećom, 
imam puno toga zapisanoga iz tih vreme-
na i nadam se kako će bar tako biti pre-
našano ono što smo i kako mi radili prije 
puno godina.

Stipa Đurin, Gajić:
– Naš KUD je već bio u 
Podgoraču, ali ja osob-
no sam prvi put. Koliko 
vidim, ima puno ljudi, a i 
tamburaša što znači da 
će bit veselo. Mi smo u 
Gajiću i Dražu imali neka-
da dva stola u vrijeme že-
tve. Prvi je bio u vrijeme 
tzv. doženjače, znači prije žetve. Ujutro 
bi se narezalo slanine, kobasice, kuhanih 
jaja i slične »suve robe« što se ima, a po-
slije bi išli paprikaši. Žetva prije nije bila 
samo jedan dan, tako da se moralo čuvati 
hrane za žetvu. Moralo je biti slanine, ko-
basice i kulenja, ali naši stari su navečer 
uvijek jeli paprikaše. Ovčje, svinjske, gu-
ščje ili kakve god, ali je bilo bitno da je 
– sa kašikom!

Što su  
izjavili gosti

Krajem lipnja u Podgoraču je po 
treći put održana gastro-manife-
stacija »Stol u žetvi«. Naime, u 
organizaciji HKD-a »Podgora-
čani«, a pod pokoroviteljstvom 
Općine Podgorač i općinskog 
načelnika Gorana Đanića, ga-
stronomska manifestacija »Stol 
u žetvi« pokrenuta je 2021. 
godine kao svojevrsni odgovor 
na dvogodišnju nemogućnost 
održavanja slične manifestacije 
»Uskrsni stol u Podgorač«. Va-
lja podsjetiti kako su u to vrije-
me bila zabranjena sva okuplja-
nja u zatvorenom prostoru zbog 
pandemije korone. 

Pored domaćina – HKD-a 
Podgoračani – ove su godine 
sudjelovali KUD »Seljačka 
sloga« iz Gajića, KUD »Bek-

tež« iz Bekteža, Zavičajni klub 
Zagorec iz Josipovca, KUD 
»Josip Čoklić« iz Rakitovice 
i Zavičajna udruga »Gibarac« 
Osijek.

Iako je bilo planirano da se či-
tav događaj, uključujući i izlo-
žene stolove, održi na velikom 
platou Vatrogasnog centra, 
prijeteći oblaci nisu slutili na 
dobro, pa su vješti domaćini 
organizirali brzu selidbu već 
postavljenih stolova, tehnike, 
scenografije i svih rekvizita u 
dvoranu. Za svaki slučaj!

Nekadašnji žetveni običaji
Sudionike i goste pozdravila je 
predsjednica HKD-a »Podgora-
čani« Zdenka Vukomanović, 

Goran Đanić Zdenka Vukomanović (Nastavak na stranici 12.)



koja je rekla kako je cilj manifestacije prikazati kako je to nekada 
izgledalo u doba žetve te da se potakne druženje i čuvanje običaja.

– Stol u žetvi je zapravo nastao stjecajem epidemioloških mje-
ra koje su provođene u vrijeme pandemije korone kada se nismo 
smjeli okupljati u zatvorenim prostorima. Iz tih razloga dvije go-
dine zaredom nismo imali Uskrsni stol u Podgoraču. Stoga smo 
u ljeto 2021. godine, na inicijativu načelnika Đanića, organizirali 
prvi Stol u žetvi. Pri tome nam naglasak nije bio samo na gastro 
doživljaju, nego upravo na činjenici kako su nekada izgledale že-
tve u Podgoraču i čitavoj Slavoniji i Baranji. Željeli smo, prije 
svega, prikazati ondašnje načine izvođenja žetve. Dakle, kakvim 
su se alatima i oruđima koristili naši stari u vrijeme kada nije bilo 
kombajna. Naime, tadašnja žetvena događanja su prvenstveno bila 
funkcionalna. Nije tu bilo nekih svečanih odora ili bogatih stolova 
kao što je recimo, bilo u vrijeme Uskrsa. Ljudi su nosili jednostav-
nu radnu odjeću i služila su se jela koja su bila primjerena poslu 
koji se radio, ali i uvjetima ljetnih vrućina. Međtim, najvažnije 
je bilo druženje i zajedništvom jer bez toga ne bi bilo niti dobro 
obavljenog žetvenog posla – objasnila je Zdenka Vukomanović.

»Svako zlo ima i nešto dobro«
Otvarajući ovogodišnju manifestaciju, općinski načelnik Goran 
Đanić je zahvalio svim sudionicima na gostovanju i HKD-u Pod-
goračani na organizaciji ove smotre.

– Ova manifestacija je nastala zaista iz nužde, ali sada se najbo-
lje dokazala ona stara narodna izreka koja kaže kako »svako zlo 
ima i nešto dobro«. Korona nas je dvije godine spriječavala da 
organiziramo tradicionalni Uskrsni stol u Podgraču, pa smo zbog 
naše upornosti stvorili Stol u žetvi. Iz starih ormara i škrinja smo 
izvukli alate i oruđa, a iz vlastitih sjećanja – uspomene na važan 
posao žetve. Uvjeren sam kako ćemo time našim mlađim narašta-
jima uspješno predstaviti značaj, vrijednosti i običaje nekadašnjih 
žetvenih poslova – istaknuo je općinski načelnik Đanić, otvarajući 
manifestaciju Stol u žetvi.

(Nastavak s 11. stranice)

TREĆI PUT JE U PODGORAČU ORGANIZIRANA GASTRO-MANIFESTACIJA »STOL U ŽETVI«
Stol domaćina – HKD Podgoračani KUD Bektež

Zavičajna udruga Gibarac KUD »Seljačka sloga« iz Gajića

KUD »Josip Čoklić« iz Rakitovice

Zavičajni klub Zagorec iz Josipovca

Predstavnici svih društava kroz kratku su prezentaciju potom 
ispričali su što su pripremili na svom stolu, kako su se obukli i koji 
alati su se koristili u žetvi, a oni koji su u žetvi nekada i sudjelova-
li podijelili su vlastite priče i doživljaje. U zabavnom glazbenom 
programu nastupio je Tamburaški sastav Čokanj.


